ATA DA ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL NO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

PETRÓPOLIS – RJ. Aos dez (10) dias do mês de fevereiro do ano de 2006, no auditório do

DIP à Rua Paulino Afonso nº 455 - Centro – Petrópolis – RJ, em conformidade com o Edital

de Convocação publicado no Diário Oficial do Município de nº 2453 de 13 de janeiro de

2006, dá-se início à Assembléia de Eleição dos Membros da Sociedade Civil no Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Petrópolis, às 14h30 horas em

primeira convocação e às 15h00 horas em segunda e última convocação. Presentes, a

Promotora de Justiça da Infância e Juventude da Comarca de Petrópolis, Dra. Flávia

Monteiro de Castro Brandão, órgão fiscalizador, e representantes da Sociedade Civil cujos

nomes constam das Listas de Presença, o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, Conselheiro Jorge da Silva Maia, dá por iniciados os trabalhos

passando a condução da Assembléia Eleitoral ao Sr. Álvaro Teixeira Moreira, membro da

Comissão Organizadora que após informar sobre os motivos e justificar as ausências das

Conselheiras Irmã Guizzo e Maria de Fátima da Silva, membros da Comissão Eleitoral,

convida a Sra. Rosangela Machado de Aquino Correa, funcionária pública municipal para

secretariar os trabalhos, fazendo a leitura dos seguintes documentos: Resolução nº 03 de 28

de dezembro de 2005, publicada no Diário Oficial do Município de nº 2444 de 30 de

dezembro de 2005, que designa os membros da Comissão Eleitoral das Entidades Civis; do

Edital de Convocação e a relação das entidades inscritas e previamente habilitadas e

aprovadas em Assembléia Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente, realizada em 08 de fevereiro do ano de 2006 em sua sede à Rua Prefeito Ari

Barbosa nº 191 - Alto da Serra neste município de Petrópolis, em conformidade com o

Artigo 3º inciso II itens 1 – 2 – 3 – 4 – 5 e 6, da Lei nº 6.312 de 15 de dezembro de 2005,

quais sejam: 1) Abrigos de Crianças e Adolescente: Associação Jean Yves Olichon e Lar de

Crianças Nossa Senhora das Graças; 2) Centros Educacionais e/ou Sociais de atendimento à

Criança e Adolescentes: Associação Renovar Saúde Criança, Fundação Educandário

Princesa Isabel do Juizado da Infância e Juventude da Comarca de Petrópolis, Pastoral da

Criança (Petrópolis), Legião da Boa Vontade – LBV Petrópolis, Instituto de

Desenvolvimento Humano, Cultural e Meio Ambiente – ARYRAN e Associação Cultural

Centro Freudiano de Estudos da Psicanálise e Antropologia de Petrópolis; 3) Creches:

Associação Mantenedora da Creche São José do Itamaratí, Associação da Creche São

Francisco de Assis, Associação Espaço Educativo São Charbel, Associação Congregacional

de Santa Catarina e Centro de Educação Infantil da Mãe Comerciaria; 4) Entidades

Estudantis: APE – Associação Petropolitana de Estudantes, UBES – União Brasileira de

Estudantes Secundaristas, UNE – União Nacional dos Estudantes e UEE–RJ – União

Estadual dos Estudantes do Estado do Rio de Janeiro; 5) Movimentos Populares

(Associação de Moradores): Associação de Moradores e Amigos de Nogueira, Associação de

Moradores e Amigos da Posse, Associação de Moradores e Amigos do Alto da Derrubada,

Associação de Moradores de Santa Edwiges, Associação de Moradores da Vila São José,

Associação de Moradores da Rua 24 de Maio e 1º de Maio e Adjacências, Associação de

Moradores Comunidade de São Jorge, Associação Osvero C. Villaça, Associação

Beneficente Moradores e Amigos de Secretário, Sociedade de Amigos do Vale da Boa

Esperança e Associação de Moradores da Rua Manoel Afonso e Adjacências 6) Entidades

voltadas ao Atendimento de Crianças e Adolescentes com Necessidades Especiais: Instituto

Mafer – Lar Santa Catarina e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

Petrópolis. A seguir o Conselheiro Álvaro Teixeira Moreira, passa a ler a proposta de

Regimento Interno que regerá os trabalhos desta Assembléia Eleitoral. Tendo sido

aprovado pelos representantes das entidades habilitadas, por unanimidade, dá-se

continuidade aos trabalhos da Assembléia Eleitoral, sendo feita a chamada nominal dos

representantes de cada categoria representativa e solicitado que se dirigissem as suas

respectivas salas para que reunidos em fórum próprio elejam cada entidade representativa

em consonância com a legislação em vigor. Foi então verificado a ausência das seguintes

entidades representativas: Associação de Moradores e Amigos da Posse, Associação de

Moradores da Vila São José, Associação de Moradores da Comunidade de São Jorge e

Sociedade de Amigos do Vale da Boa Esperança. A Promotora de Justiça da Infância e

Juventude da Comarca de Petrópolis. Dra. Flávia Monteiro de Castro Brandão passa o

supervisionar e fiscalizar o processo eleitoral. Após o retorno da última entidade

representativa, ao salão principal, são abertos na presença de todos os representantes das

entidades da Sociedade Civil, sob a fiscalização da Dra. Promotora de Justiça os envelopes,

devidamente subscritos por seus representantes legais, com a indicação de cada entidades

que representará a Sociedade Civil pelo período de 2 (dois) anos a partir da data de posse,

ficando assim o resultado em cada uma das categorias: Abrigos: Lar de Crianças Nossa

Senhora das Graças, tendo ficado em segundo (2º) lugar a entidade Associação Jean Yves

Olichom; Centros Educacionais e Sociais: Pastoral da Criança na primeira (1ª) vaga, e na

segunda (2ª) vaga a Associação Renovar Saúde Criança. Ficaram ainda classificadas em

terceiro (3°) lugar o Instituto de Desenvolvimento Humano, Cultural e Meio Ambiente –

ARYRAN, em quarto (4º) lugar Legião da Boa Vontade – LBV Petrópolis, em quinto (5º)

lugar Associação Cultural Centro Freudiano de Estudos da Psicanálise e Antropologia de

Petrópolis e em sexto (6º) lugar a Fundação Educandário Princesa Isabel do Juizado da

Infância e Juventude da Comarca de Petrópolis; Creches: Associação da Creche São

Francisco de Assis, tendo ficado em segundo (2º) lugar a Associação Espaço Educativo São

Charbel, em terceiro (3º) lugar a Associação Mantenedora da Creche São José do

Itamaratí, em quarto (4°) lugar o Centro de Educação Infantil da Mãe Comerciaria e em

quinto (5º) lugar a Associação Congregacional de Santa Catarina; Entidades Estudantis:

APE – Associação Petropolitana dos Estudantes, tendo ficado em segundo (2º) lugar a

UBES - União Brasileira dos Estudantes Secundaristas. Os representantes entenderam, por

unanimidade não classificar as demais participantes; Movimentos Populares (Associação de

Moradores): Associação dos Moradores da Rua Manoel Afonso, tendo ficado em segundo

(2º) lugar a Associação de Moradores da Rua Osvero C. Villaça e em terceiro (3°) lugar a

Associação de Moradores da Rua 24 de Maio e 1º de Maio. Entenderam os representantes,

por unanimidade não haver necessidade de classificação das demais entidades

participantes; Entidades Voltadas ao Atendimento de Crianças e Adolescentes com

Necessidades Especiais: Instituto MAFER – Lar Santa Catarina, tendo ficado em segundo

(2º) lugar a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Petrópolis – APAE. Após a

leitura das entidades eleitas, o Conselheiro Álvaro Teixeira Moreira, convida o Conselheiro

Jorge da Silva Maia, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente e Secretário Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para

proferir algumas palavras. O Conselheiro Presidente agradece a presença e participação

ativa da Dra. Flávia Brandão e tece elogios e agradecimentos a todos, principalmente à

Comissão Organizadora que com toda lisura, transparência e imparcialidade conduziu todo

o processo. Dando continuidade, o Conselheiro Álvaro passa a palavra para a Promotora de

Justiça que se manifesta sobre os trabalhos realizados e agradece o carinho e atenção a ela

dedicados. Concluindo o Conselheiro Álvaro Teixeira Moreira dá os trabalhos por justos e

perfeitos conclamando os eleitos, encerrando assim às 17h50 horas a Assembléia Eleitoral

da Sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. A

presente ata foi por mim, Rosangela Machado de Aquino Correa, funcionária pública

municipal, convidada para secretariar os trabalhos, redigida que após lida e aprovada vai

por mim, o Conselheiro Álvaro Teixeira Moreira, membro da Comissão Eleitoral,

devidamente assinada em conjunto com os representantes da Sociedade Civil eleitos em

cada categoria.

Álvaro Teixeira Moreira

Membro da Comissão Organizadora

Vera Lucia de Avelar Alves de Oliveira

Representante do Lar de Crianças Nossa Senhora das Graças

Regina Lucia Senra Pacheco Maganinho

Representante da Pastoral da Criança

Denise Aparecida Amâncio de Moraes

Representante da Associação Renovar Saúde Criança

Aparecida Maria da Silva bastos

Representante da Associação da Creche São Francisco de Assis

Thiago Ramos Mayworm

Representante da APE - Associação Petropolitana de Estudantes

Maria de Lourdes Thomaz de Souza

Representante da Associação dos Moradores da Rua Manoel Afonso e Adjacências

Fernanda Avilla de Castro H. da Matta

Representante do Instituto MAFER – Lar Santa Catarina

Rosangela Machado de Aquino Correa

Secretária